
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-13 / 585 del 01/07/2020

Codice identificativo    1991099

PROPONENTE   SOCIALE-URP-POLITICHE DELLA CASA

OGGETTO

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E ATTI COLLEGATI DI CUI 
ALL’AVVISO PUBBLICO “MISURA STRAORDINARIA ED URGENTE A SOSTEGNO AL 
PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE CONSEGUENTE ALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DOVUTA A COVID-19, IN ATTUAZIONE DI DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 442 DEL 31/03/2020”        

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile SULIGOJ ELISABETTA

Dirigente della Direzione CAPONI SUSANNA

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Approvazione  graduatoria  definitiva  e  atti  collegati  di  cui  all’avviso  pubblico 
“Misura straordinaria ed urgente a sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente  
alla  emergenza  epidemiologica  dovuta  a  Covid-19,  in  attuazione  di  deliberazione  di  Giunta  
Regionale n. 442 del 31/03/2020”. 

LA DIRIGENTE

Visto il D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante misure necessarie ed urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica dovuta a COVID-19;

Richiamati i relativi decreti attuativi, adottati da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
di seguito elencati, relativi alle misure preventive ed urgenti in occasione della suddetta emergenza: 

 D.P.C.M. del 8 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.59 del 08/03/2020, avente ad 
oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

 D.P.C.M. del 9 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09/03/2020, avente 
ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

 D.P.C.M. del 11 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11/03/2020, avente 
ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

 D.P.C.M. del 22 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22/03/2020, avente 
ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

Visto il D.L. n. 19 del 25 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25/03/2020 avente 
ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” nonché il 
relativo D.P.C.M. attuativo del 01/04/2020 e seguenti;

Preso atto che, a seguito del D.P.C.M. del 11/03/2020, la Presidenza del Consiglio del Ministri ha 
disposto,  ai  fini  del  contenimento  del  contagio  epidemiologico  sul  territorio  nazionale,  la 
sospensione  di  numerose  attività  economiche,  industriali  e  commerciali,  meglio  dettagliate  nel 
suddetto atto, fatta eccezione di quelle individuate all’art 1, punto 4 e quelle inserite ai suoi allegati 
1 e 2, identificate con i rispettivi codice ATECO;

Visti:
- la deliberazione di G.R.T. n. 442 del 31/03/2020 la quale dispone una misura straordinaria e 

urgente per il  sostegno al  pagamento del canone di locazione per quei soggetti  o nuclei 
familiari conduttori di alloggi in locazione, che hanno subito, a causa di quanto sopra, una 
improvvisa  riduzione  del  reddito  tale  da  trovarsi  nell’impossibilità  di  provvedere  al 
pagamento dell’affitto, possibile preludio a futuri provvedimenti di sfratto;

- l’allegato A della suddetta deliberazione “Strumenti operativi per l’attivazione della misura  
straordinaria e urgente di sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente alla  



emergenza  epidemiologica  Covid-19”,  che  contiene  le  indicazioni  per  l’immediata 
attivazione di tale misura, da parte dei comuni, nei relativi territori; 

- la nota operativa prot. 35308 del 14.4.20202 della DGR n. 442 del 31 marzo 2020, inoltrata 
dalla Regione Toscana ai Comuni;

- la  deliberazione  di  G.R.T.  n.483  del  14/04/2020  ad  oggetto:  DGR  442/2020  -  Misura  
straordinaria e urgente "Sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente alla  
emergenza epidemiologica Covid-19". Modifica del parametro relativo alla riduzione del  
reddito del nucleo familiare;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 23/4/2020 ad oggetto: “Sostegno al pagamento del 
canone di locazione conseguente alla emergenza epidemiologica Covid-19. Stanziamento risorse 
economiche”;

Vista la  determina  Direzione  13  n.  420  del  24/4/2020,  ad  oggetto:  “Misura  straordinaria  ed  
urgente  a  sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza  
epidemiologica dovuta a Covid-19, in attuazione di deliberazione di Giunta Regionale n. 442 del  
31/03/2020. Approvazione bando e atti collegati”. 

Preso atto che il numero delle domande presentate per il bando Misura straordinaria ed urgente a  
sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza  epidemiologica  
dovuta  a  Covid-19  è  di  complessive  713  come riportate  nell’allegato  A, parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

Rilevato, pertanto, che le suddette n. 713 domande, alla luce delle risultanze istruttorie sono così 
suddivise e riportate negli allegati, parti integranti e sostanziali al presente atto:
- n. 713 nominativi PARTECIPANTI – Allegato A
- n. 339 nominativi AMMESSI – Allegato B
- n. 371 nominativi ESCLUSI (di cui n. 6 domande presentate fuori termine) – Allegato C
- n.     3 nominativi RITIRATI – Allegato D

Dato atto, inoltre, che n. 8 richiedenti hanno trasmesso tramite mail documentazioni non formalizzate 
in  alcune  domande  di  contributo,  o  documentazione  sprovvista  degli  elementi  necessari  a 
regolarizzarla, tali da rendere improcedibile l’istruttoria e che sono stati dettagliati nell’Allegato E 
denominato “IMPROCEDIBILI”;

Ritenuto, ai sensi dell’art.4 del bando, di adottare apposito provvedimento per formalizzare i  risultati 
dell’istruttoria delle domande e approvare:
- la Graduatoria definitiva secondo i punteggi previsti dal bando, e 
- il calcolo del beneficio secondo i parametri previsti all’art. 5;

Ritenuto, pertanto, di approvare:
- gli allegati  B) e C) al presente atto,  nei quali sono indicati,  da un lato, i nominativi dei 

partecipanti  ammessi  con  i  relativi  punteggi  e  gli  importi  del  beneficio  formanti  la 
graduatoria, dall’altro gli esclusi, con relativa motivazione, dalla graduatoria definitiva;

- gli elenchi contenuti negli allegati A), D) ed E) in cui sono stati riportati, rispettivamente, i 
nominativi dei partecipanti,  di coloro che si sono ritirati dalla domanda di contributo e i 
nominativi che hanno trasmesso documentazione improcedibile per l’istruttoria; 

Visto che,  secondo  quanto  disposto  dall’art.4  del  bando,  il  Comune  di  Pisa  non  invierà 
comunicazioni  personali  ai  soggetti  richiedenti  il  contributo;  i  provvedimenti  relativi  alle 
ammissioni e alle esclusioni saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e nella pagina istituzionale 



del sito internet istituzionale, nell’Area Tematica “Casa” e ciò sostituisce la comunicazione di cui 
all’art.  8 e 10 bis della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.  Le graduatorie 
degli ammessi e gli elenchi degli esclusi saranno oggetto di suddetta pubblicazione nel rispetto della 
vigente normativa sulla privacy, richiamando le prime otto cifre del codice fiscale del richiedente. 

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti allegati:
- GRADUATORIA  AMMESSI  alla  Misura  straordinaria  ed  urgente  a  sostegno  al  
pagamento del canone di locazione conseguente alla emergenza epidemiologica dovuta a Covid-
19 di cui all’Allegato B1
- ELENCO PARTECIPANTI di cui all’allegato A1
- ELENCO ESCLUSI di cui all’allegato C1
- ELENCO RITIRATI di cui all’Allegato D1
- ELENCO IMPROCEDIBILI di cui all’Allegato E1

Ricordato che, ai sensi dell’art.5 del bando, il pagamento del contributo avverrà mediante accredito 
sull’IBAN  indicato  in  domanda;  ogni  sua  successiva  modifica  dovrà  essere  comunicata 
tempestivamente  all’Ufficio  Politiche  della  Casa  al  seguente  indirizzo: 
contributostraordinarioaffitto@comune.pisa.it

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 23/12/2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. finanziario 2020-2022;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 3 del 28.02.2013;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai responsabili dei 

servizi  la  competenza  all’adozione  degli  atti  di  gestione,  compresi  i  provvedimenti  che 
comportano impegno di spesa;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 14.11.2019 “Modifica alla Macrostruttura 
dell’Ente” che ha disposto, tra l’altro, il trasferimento delle funzioni afferenti le Politiche 
della Casa” alla Direzione 13, che pertanto viene perciò ridenominata “Sociale, URP e 
Politiche della Casa”;

Visto l’atto del Sindaco n. 131 del 19.11.2019, conseguente alla deliberazione sopra citata, con il 
quale si conferisce alla sottoscritta l’incarico dirigenziale per la Direzione n. 13 “Sociale, URP e 
Politiche  della  Casa”,  con  decorrenza  dal  19.11.2019  e  sino  alla  scadenza  del  mandato 
amministrativo in corso, salvo eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione;

Preso atto che il Titolare del trattamento è il Comune di Pisa, con sede in Via degli Uffizi n. 1, in 
persona del Sindaco in carica, email: info@comune.pisa.it; pec: comune.pisa@postacert.toscana.it, 
tel.  050 910111 e che il Responsabile della protezione dei dati è Innova srl con sede in Telese 
Terme (BN), via Nazionale Sannitica, 8 ed il coordinatore del Team DPO è l’ing. Giuseppe Pacelli  
e-mail: dpo@innova-srl.it pec: amministrazione@pec.innova-srl.it

Precisato che:
- il Responsabile del presente procedimento (RP) in base alla legge 241/1990 e s.m.i. è la Dr.ssa 
Elisabetta Suligoj Responsabile P.O. dell’Ufficio Politiche della Casa, la quale ha dichiarato di non 
trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

mailto:amministrazione@pec.innova-srl.it
mailto:contributostraordinarioaffitto@comune.pisa.it


- in capo alla sottoscritta non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa.

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati:

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che il numero delle domande presentate per il bando Misura straordinaria ed 
urgente  a  sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza  
epidemiologica dovuta a Covid-19 è pari a complessive  n. 713 come riportate nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
3) di dare atto che,  alla  luce delle  risultanze  istruttorie,  le  domande pervenute sono così 
suddivise e riportate nei file parti integranti e sostanziali allegati al presente atto:

-  n. 713 nominativi PARTECIPANTI – Allegato A
-  n. 339 nominativi AMMESSI – Allegato B
-  n. 371 nominativi ESCLUSI (di cui n. 6 domande presentate fuori termine) – Allegato C
-  n. 3 nominativi RITIRATI – Allegato D;

4)  di dare atto che n. 8 richiedenti hanno trasmesso tramite mail documentazioni non formalizzate 
in  alcune  domande  di  contributo  o  documentazione  sprovvista  degli  elementi  necessari  a 
regolarizzarla,  tali  da  rendere  improcedibile  l’istruttoria  e  che  sono  dettagliati  nell’Allegato  E 
denominato “IMPROCEDIBILI”;

5)  di  approvare  la graduatoria  definitiva degli ammessi con relativo punteggio e entità del 
beneficio  economico  dei  partecipanti  al  Bando  per  l’assegnazione  de  contributo  quale Misura 
straordinaria  ed  urgente  a  sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  
emergenza  epidemiologica  dovuta  a  Covid-19,  come  da  Allegato B,  e  i  seguenti  elenchi  parti 
integranti e sostanziali del presente atto:

- ELENCO PARTECIPANTI di cui all’Allegato A
- ELENCO ESCLUSI di cui all’Allegato C
- ELENCO RITIRATI di cui all’Allegato D
- ELENCO IMPROCEDIBILI di cui all’Allegato E

6) di  disporre che  vengano  pubblicati  all’Albo Pretorio  On Line  del  Comune di  Pisa  per 
quindici giorni consecutivi a far data dal giorno 01/07/2020 i seguenti allegati, predisposti rispettando la 
normativa sulla privacy, richiamando le prime otto cifre del codice fiscale del richiedente:

- GRADUATORIA  AMMESSI  alla  Misura  straordinaria  ed  urgente  a  sostegno  al  
pagamento del canone di locazione conseguente alla emergenza epidemiologica dovuta a Covid-



19 di cui all’Allegato B1
- ELENCO PARTECIPANTI di cui all’allegato A1
- ELENCO ESCLUSI di cui all’allegato C1
- ELENCO RITIRATI di cui all’Allegato D1
- ELENCO IMPROCEDIBILI di cui all’Allegato E1

7)  di  demandare  a  successivo  provvedimento  di  questa  Direzione  la  liquidazione  delle 
spettanze ai soggetti riconosciuti beneficiari, in base alla suddetta graduatoria definitiva, 
nel rispetto delle procedure disposte dal bando e nei limiti della disponibilità delle risorse 
stanziate in bilancio.

RENDE NOTO

che avverso alla suddetta graduatoria, gli interessati posso proporre i rimedi giurisdizionali previsti 
dalla normativa, e precisamente ricorso al TAR entro 60 giorni dalla conoscenza dell’atto lesivo e 
ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni da tale conoscenza. 

  
 LA DIRIGENTE
Avv. Susanna Caponi

        

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

